
QUINTA-feIrA, 19 de feVereIrO de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  3
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de Estado 
de transportes.
Aditivos Anteriores: 1°. aditivo prazo, publicado no diário oficial 
n°. 31.314 de 10/12/2008. 2ª aditivo prazo, publicado, no diário 
oficial nº 31.344 de 23/01/09

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 01/2009.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto A CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE EMISSÃO, RESERVA, MARCAÇÃO E REMARCAÇÃO 
DE PASSAGENS AÉREAS INTERMUNICIPAIS, INTERESTADUAIS 
E INTERNACIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SETRAN.
DATA DE ABERTURA: 10/03/2009.
HORA: 10:00 horário oficial de Brasília .
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Telefone para contato 91 - 4009 3901
Site: www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.
gov.br
Belém, 18 de fevereiro de 2009.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Pregoeiro – SETRAN

PORTARIA
PORTARIA Nº 025/2009 – IDESP DE 17 DE FEVEREIRO 

DE 2009
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 18/02/2009, por necessidade de 
serviço, as férias regulamentares do servidor Francisco José 
Câmara Figueiredo, identidade funcional nº. 57193622, ocupante 
do cargo de Coordenador, lotado no Instituto de Desenvolvimento, 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, concedidas por 
meio da Portaria nº 002/2009 de 08/01/2009, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31.334 de 09/01/2009, até ulterior 
deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SERGIO DE MELLO ALVES
Presidente do IDESP em Exercício

COMISSÃO DE ESPORTE E TURISMO
ATA DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO DE ESPORTE E 

TURISMO
Aos Onze  dias de fevereiro de Dois Mil e Nove, às Onze horas 
e quinze minutos, no Plenário Newton Miranda, neste Poder,  
reuniu-se a Comissão de Esporte e Turismo onde estiveram 
presentes os Senhores Deputados: Parsifal Pontes, Carlos 
Bordalo, Robgol, Bira Barbosa, Ítalo Mácola, Martinho 
Carmona e Carlos Martins. Havendo número legal, o Exmo.Sr. 
Deputado Martinho Carmona, pediu a palavra e indicou o nome 
do Exmo.Sr. Deputado  Robgol,  para Presidente e a Exma.Sra. 
Deputada Tetê Santos como Vice-Presidente da respectiva 
Comissão, onde foram aclamados por unanimidade aos cargos 
respectivamente. Prosseguindo a reunião, o Deputado Robgol, 
já empossado como Presidente desta Comissão, agradeceu 
a todos a confiança depositada em seu nome, e convocou os 
senhores Deputados membros desta Comissão, para Reunião 
Ordinária que acontecerá toda terça - feira após Sessão Plenária 
na sala Vip, para que possam discutir e avaliar os assuntos 
inerentes à Comissão. Nada mais havendo a tratar, o Exmo.Sr. 
Deputado Robgol (Presidente), deu por encerrada a presente 
Reunião, solicitando ao Secretário da Comissão que lavrasse 
a presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada pelos 
senhores Deputados presentes na Reunião de Instalação da  
Comissão de Divisão Administrativa do Estado e Assuntos 
Municipais , em  Onze  de fevereiro de Dois mil e Nove

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2009
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso 
de suas atribuições; considerando a adjudicação do objeto do 
Pregão acima identificado em favor da empresa SODEXO PASS 
DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA., pelo Pregoeiro deste 

Tribunal, HOMOLOGA o resultado final, para efeitos legais.
Belém, 18  de fevereiro de 2009
Fernando Coutinho Jorge
Presidente

SESSÃO DE 05.02.09
Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 
sessão do dia 05 de fevereiro seguintes decisões:

ACÓRDÃO Nº. 44.481
Processo n° 2008/50644-0
Assunto:         Reforma
Requerente:     Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará
Proposta de decisão: Auditor EDILSON OLIVEIRA E SILVA
Formalizador da decisão: Conselheiro NELSON LUÍZ 
TEIXEIRA CHAVES (§ 2º do art. 195 do Regimento)
Decisão:          ACORDAM os Conselheiros do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos 
da proposta de decisão do Auditor, com fundamento no 
art. 25, inciso III, da Lei Complementar nº. 12, de 09 
de fevereiro de 1993, registrar a Portarias PS nº. 0540, 
de 02.01.2008, que trata da reforma do 3° Sargento PM 
WALDIR SOUZA BARBOSA, pertencente ao efetivo do 9°. 
CIPM da Polícia Militar.

ACÓRDÃO Nº. 44.482
Assunto:         Admissão de pessoal
Processo nº 2008/50257-4: CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” – ALMIRO CARLOS 
MONTEIRO, BERNARDO GONÇALVES DA CRUZ, CARLOS 
EDUARDO BRITO FERREIRA, CLAIR PEREIRA, DARLON 
PEREIRA DAS MERCES, EDERSON TENORIO DA SILVA, 
EDSON SANTANA AMORIM, ELDEN CARLOS LOBATO 
FERREIRA, ELIAS RODRIGUES DE NAZARE, EVANDRO DA 
SILVA MADUREIRA, ELIOMAR BOTELHO DA COSTA, EUDES 
FRANCINEI VALENTE GONÇALVES, GEORGIA MARCIA 
BRITO SARDINHA, JESAIAS GARCIA LOPES, JOAO DA 
SILVA BARROSO FILHO, JONAS DA COSTA CRUZ, JONILDO 
BARROSO BATISTA, MAX PAULO DA COSTA CORREA, 
MAXNEY GAVINO FERREIRA, MOISES ARAGAO DE CASTRO, 
REGINALDO ANDERSON MARTINS LEITE, RONALDO 
ANDRADE DOS SANTOS, SILVIA CRISTINA RAMOS LIMA, 
WAGNER DA SILVA PAMPLONA, WALTER MOISES VALENTE 
NUNES, ADILSON CORREA DE SOUZA, EDNA VARLENE DA 
SILVA BATISTA, ELMER SERIQUE PANTOJA, FRANCENILDA 
PEREIRA DA SILVA, MAURO ALESSANDRO CAMPINAS 
NALDER, RITA ALDELANIA PRATA PAZ, TATHYANE DA 
PAULA OLIVEIRA RODRIGUES, ADEMAR ALVES DA SILVA, 
ANTONIO LUZENILSON MENEZES PIMENTEL, DAMIAO 
PEREIRA DOS SANTOS, EDINALDO LUIS DA SILVA 
SANTANA, FELIPE LANDIM LIMA, JOSUE CARDOSO LIMA, 
LUCIVALDO FERNANDES DA SILVA e MAURO DE JESUS 
MONTEIRO DOS SANTOS.
Processo nº 2008/50282-5: LOTERIA DO ESTADO DO 
PARÁ – ADRIANO ALVES GABY, PAULO ROBERTO DA COSTA 
GUIMARÃES, RITA CRISTIANE PAES BARRETO COLLARES, 
MARCELO FAVACHO BRASIL VASCONCELLOS, DANIELLE 
SANTIAGO XAVIER YAMAGUCHI, DIEGO PINHO DE MELO, 
JOSE MARIA XAVIER ARAÚJO, JOSE ROBERTO DE CARVALHO 
TAVARES e MAURO SOUZANGE BENIGNO MONTEIRO.
Processo nº 2008/50728-3:  SECRETARIA DE ESTADO DE 
PESCA E AQUICULTURA – LOURIENE ATAIDE MORAES, 
FRANCISCO JOSE DA SILVA SANTOS e LUCILA ROMANA DA 
SILVA FERREIRA
Relator:            Conselheiro LAURO DE BELÉM SABBÁ
Decisão:          ACORDAM M  os Conselheiros do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos 
do voto do Exm° Sr. Conselheiro Relator, com fundamento 
no art. 25, inciso III da Lei Complementar n° 12, de 09 de 
fevereiro de 1993, registrar os contratos de Admissão de 
Servidores Temporários.

ACÓRDÃO Nº. 44.483
Processo n° 2008/50840-2
Assunto:         Admissão de pessoal
Relator: Auditor EDILSON OLIVEIRA E SILVA
Formalizadora da decisão: Conselheira MARIA DE LOURDES 
LIMA DE OLIVEIRA
(Art.195, § 2 do RITCEPA).
Decisão:          ACORDAM os Conselheiros do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos 
da Proposta de Decisão do Auditor, com fundamento no 
art. 25, inciso III da Lei Complementar nº. 12, de 09 de 
fevereiro de 1993, registrar a nomeação de DORACI DINIZ 
DE SALES aprovada em concurso público realizado pela 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANA.

ACÓRDÃO Nº. 44.484
Processo n° 2008/50841-3
Assunto:         Admissão de pessoal
Relator:  Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA 
JÚNIOR
Decisão:          ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do 
voto do Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento 
no art. 25, inciso III da Lei Complementar nº. 12, de 9 de 
fevereiro de 1993, registrar a nomeações de ANA CLÁUDIA 
VIEIRA NUNES, DANIELE SOCORRO DE BRITO SOUZA PAIVA 
e VANESSA MARIA SAMPAIO SILVA MANESCHI,aprovados 
em concurso público realizado pela FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA.

ACÓRDÃO Nº. 44.485
Processos n°s 2008/50845-7 e 2008/51550-0
Assunto:         Admissão de pessoal
Relator:  Conselheiro ANTÔNIO ERLINDO BRAGA
Decisão:          ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do 
voto do Exmº Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no 
art. 25, inciso III da Lei Complementar nº 12, de 9 de 
fevereiro de 1993, registrar as nomeações de EMERSON 
WELBY CARVALHO TORRES, LUCILENE PEREIRA TAVARES, 
KELLEN CRISTINA PEREIRA DE CASTRO, DALTON DAVIS 
FAVACHO DA ROCHA, KAREN SOARES XAVIER, KELLY 
FERREIRA DA SILVA, RUBENS EINAR CORRÊA DANTAS, 
SILVIA BERNADETE DA SILVA SIMÕES e TEREZINHA DE 
JESUS CARVALHO ARAÚJO FILHA, aprovados em concurso 
público realizado pela FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA.

ACÓRDÃO Nº. 44.486
Processo n° 2008/50852-6
Assunto:         Admissão de pessoal
Relator:  Conselheiro IVAN BARBOSA DA CUNHA
Decisão:          ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do 
voto do Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento 
no art. 25 , inciso III da Lei Complementar nº. 12, de 09 
de fevereiro de 1993, registrar o contrato de Admissão de 
Pessoal celebrado entre o INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À 
SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ - EMERSON 
RAIMUNDO DOS SANTOS COSTA e LIDYANNE DA SILVA 
PAIVA.

ACÓRDÃO Nº. 44.487
Processo n° 2008/51330-0
Assunto:         Admissão de pessoal
Relator:  Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA 
JÚNIOR
Decisão:          ACORDAM os Conselheiros do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos 
do voto do Exmº Sr. Conselheiro Relator, com fundamento 
no art. 25, inciso III da Lei Complementar nº 12, de 9 
de fevereiro de 1993, registrar o contrato de Admissão 
de Pessoal celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS e CLÁUDIO MÁRTIRES COELHO DE CATIVO ROSA.

ACÓRDÃO Nº. 44.488
Assunto:          Aposentadorias
Requerente:      Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará.
Processo nº. 2006/51288-3 – MARIA DO ESPÍRITO SANTO 
ALBUQUERQUE GUIMARÃES, no cargo de Professor, Código 
GEP-M-AD1-401, Ref. VII, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, Portaria nº. 0132, de  10.01.2006;
Processo nº. 2008/50658-6 – MARIA SENA DO NASCIMENTO, 
no cargo de Professor, Código GEP-M-AD4-401, Ref. I, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, Portaria nº. 
0197, de 02.01.2008;
Processo nº. 2008/51692-1 – JOANA D’ARC DOS ANJOS 
NUNES, no cargo de Professor, Código GEP-M-AD2-401, 
Ref. VI, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
Portaria AP nº. 1552, de 01.10.2007;
Processo nº. 2008/53022-0 – MARIA LAIR DOS SANTOS 
OLIVEIRA, no cargo de Professor, Código GEP-M-AD1-
401, Ref. I, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
Portaria nº. 1171, de 20.03.2008.
Relator:           Conselheiro ANTONIO ERLINDO BRAGA.
Decisão:          ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos dos 
votos do Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento 
no art. 25, inc. III da Lei Complementar nº. 12, de 9 de 
fevereiro de 1993, registrar os atos de aposentadoria

ACÓRDÃO Nº. 44.489
Processo: 2007/50452-0
Assunto:          Aposentadoria.
Requerente:   Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
Relator:           Conselheiro Cipriano  Sabino de Oliveira 
Junior.
Decisão:          ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do 
voto do Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no 
art. 25, inc. III da Lei Complementar nº 12, de 9 de fevereiro 
de 1993, registrar a Portaria nº 0393, de 31.01.2007, que 
contém a aposentadoria de MARISE SUELI MANITO LIMA, 
no cargo de Auxiliar Administrativo, lotada na Assessoria 
Organizacional do Tribunal de Justiça do Estado.

ACÓRDÃO Nº. 44.490
Processo n° 2007/52367-0
Assunto:     Aposentadoria
Requerente:      Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará.
Relator:            Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA 
CHAVES
Decisão:     ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do 
Exm° Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, 
inciso III da Lei Complementar n° 12, de 09 de fevereiro 
de 1993, registrar a Portaria AP n° 3091, de 19.09.2008, 
que trata da aposentadoria de RAIMUNDA NONATA SILVA 
ABREU, no cargo de Professor, cód. GEP-M-AD1-401, Ref. 
VIII, lotado na Secretaria de Estado de Educação.


